Ömründe hiç günah işlemeyerek ve daima iyilik ederek altmış bir sene yaşamış bir insan ve bir insan-ı kâmil idi. Ona lâayık olacağına, benze-meğe çalışmak senin için kâfi ve mucib-i feyz ü saadettir»³.

Süleyman Nazif, Basra'dan gönderdiği 5 Mart 1325 (18 Mart 1910) ve 3 Haziran 1326 (16 Haziran 1910) tarihli iki mektubunda Victor Hugo'yu çok sevdiğini, Alfred de Musset ve Lamartine'le kıyaslanamayacak kadar büyük bir şair olduğunu belirttikten sonra, onun realist ve natüralistlerle de mukayese edilemeyeceğini; zira ayrı edebî ekollere mensup olduklarını söyler.

«Bir gün Beyrut'ta, altı gün de araba beklediğimiz için Halep'te fazla kaldığımızdan yirmi altı günde ancak Musul'a gelebildik».

Yine Musul'dan 20 Kânun-ı sani 1914 te gönderdiği mektupta, büyük vatansever Süleyman Nazif'in oğluna şu değerli nasihatiyle karşılıyoruz :

3 Basra, 2 Şubat 1325 (15 Şubat 1910) tarihli mektup.

4 Basra, 3 Haziran 1326 (16 Haziran 1910) tarihli mektup.

«Vatan melâl ve harap olsa da sevilmelidir. O melâl ve harabiyi izale etmek evlâdına ait ve pek mukaddes olsa da borç olduğu hiç birimizin bir dakika hatırından çıkmasın». Nitekim o, «Musul'u gün geçtikçe ve hizmet hususundaki muvaffakiyetler tevâli ettikçe seviyorum» diyerek, örnek bir idare adamı olduğunu gösterir.

Musul, 28 Nisan 1330 (11 Mayıs 1914) tarihli mektubunda biz, Süleyman Nazif'in çok önemli bir meseleyi hallettiğini öğreniriz :

«Otuz seneden beri vilâyete ve dört-beş seneden beri de devlete belâ olan (Barzan) gailisini def'etmek bu âcize müyesser oldu». Müsveddeleri arasında bu konuyla ilgili pek çok belgeyi ayrı bir araştırma konusu olarak ele almak niyetindeyim.

1914 Aralık ayında tayin edildiği Bağdat valiliği onun son memuriyetidir. 18 Haziran 1331 (1 Temmuz 1915) tarihli mektup, dönüş hazırlığının tafsilatıyla başlar.

Biz bu mektuptan Süleyman Nazif'in imlâ konusunda muhafazakâr olduğunu ve vokallerin ilâvesiyle ortaya çıkan yeni denemelere taraftar olmadığını anlıyoruz. Süleyman Nazif, Türkçülerin (vatan) yerine kullanmaya başladıkları (yurt) sözü üzerine de şu dikkate değer fikri ileri sürer :

«Vatan gibi güzel ve tannan bir kelime dururken, Türkçülerin yurt sözünü istimalde ısrar etmelerine cidden kızıyorum (...) Neseb gibi kelimelerin, kalemlerin, üslûpların da necabeti vardır. Buna hürmet ve muhafaza etmeli».

İstanbul'da 17 Eylül 1331 (30 Eylül 1915) te yazdığı mektupta Süleyman Nazif, askere alınan oğlu vesilesiyle duygularını dile getirir. Yahya Kemal'in «ordu-millet» gibi veciz bir tabirle karşıladığı Türk ruhu, Süleyman Nazif'in bu mektubunda hitabelerini andıran bir üslûpla dile gelir⁵.

İstanbul'dan 13 Şubat 1917 de gönderdiği mektupta Süleyman Nazif, babasının ölümünden beri en büyük arzusunu gerçekleştirdiği müjdesini verir. Babası Said Paşa'nın kitaplarını Müze-i Hümayun'a vakfetmiştir. Said Nazif'ten de aldığı kitaplar varsa, iade etmesini ister.

2 Teşrin-i evvel 1917 tarihli mektubunda Süleyman Nazif, ertesi günü Suriye ve Filistin taraflarına doğru yola çıkacağından bahseder.

5 İstanbul 17 Eylül 1331 (30 Eylül 1915) tarihli mektup (13 no'lu mektup).

9 Temmuz 1919 tarihli mektup, oğlunun tayinle, Faik Âli'nin de valilikle ecdad topraklarında bulunmasının şairi ne kadar duygulandırdığını dile getiren bir vesikadır.

«Sevk-i ihtiyaç ile olmasa yevmî matbuata bir kelime yazmam (...)» diyerek muhabirlik etmek arzusu gösteren oğluna şu nasihatte bulunur :

«Gazetelerin ömrü on iki saattir. Emek ve göz nuruyla vücuda getirilmiş bir eser halkın lâkaydîsi önünde ekseriya bir gün de yaşamaz».

6: İstanbul 17 Mayıs 1922 tarihli mektup (23 no'lu mektup).

Bursa, 19 Haziran 1332/

2 Temmuz 1906

Oğlum Said'im,

Geçenlerde güzel bir mektubunu almıştım. Dün akşam da zarif bir kartpostal geldi. Senin her mektubun bence okunmasına doyulmaz bir kitaptır. Terakkiyatının âsârını gösterdiğine memnun ve müftehir oluyorum. İnşallah büyük bir adam olursun. Ailece hep âfiyetteyiz. Ve seni öperiz. Baha Bey imtihanını ikmal etti. Ve iki dersin imtihanı tekrar icra edilmek suretiyle terfi-i sınıf dahi eyledi. Önümüzdeki perşembe veya pazar günü sıla için İzmir'e gidecektir. Oradan belki Burhaniye'ye de gelir, görüşürsünüz. Sizin buraya gelmeniz, bence, ailece ehass-ı âmâldir. İnşallah kariben burada ve belki İstanbul'da görüşürsünüz. Şükriye pek şeytan bir kızdır. Şimdiden adam tanımağa başladı. Bâki daima mesut ve mütefeyyiz ol oğlum iki gözüm.

Bâban
Süleyman Nazif

Nişantaşı, 23 Mayıs 1323/

5 Haziran 1907

Oğlum Said,

Eskişehir'den, Konya'dan, Tarsus'tan birer açık muhabere varakasıyle; Mardin'den, Diyarbakir'den bir telgrafnâmeni alarak seyahatinin Diyarbakir'e kadar arızasız güzeran olmasından pek ziyade memnun oldum. İnşallah bundan böyle de daima gerek seni gerek senin gibileri Hâfız-ı hakiki himayet eder.

1910 senesi pul albümünden bir nüsha sana iştirâ etmesi için Hıralambos Efendi'ye rica edeceğim. Pek nadir olan Afganistan pullarından burada birkaç tane buldum. Onları da sana gönderirim.

Bâki gözlerinden öperek her zaman mektubuna intizar ederim.

Kardeşin (?)
Süleyman Nazif

Basra, 2 Şubat 1325/

15 Şubat 1910

İki gözüm oğlum,

Mektubunu büyük bir memnuniyetle aldım. İsmi taşıdığın büyük babana lâayık bir hafid olmağa çalışacağını yazıyorsun. İnşallah böyle olursun. Şunu bir hakikat olarak söyleyim ki, o muhterem vücut kadar hayırhah ve affif ve mert bir adam her devirde pek nâdir olarak yetişir.

Bunların eserlerini tamamiyle anlayacak bir sin ve iktidara vâsil olduğun zaman zevk ve idrakine hangisi hoş gelirse birinciliği ve büyüklüğü ona tevcih edersin. Biz pek genç iken Victor Hugo'ya perestiş eder, Anatole France'ın adını bile bilmezdik. Fakat sen Anatole France'ı daha çok seven bir batın evlâdındansın.

Bâki mes'ud ve muazzez ol oğlum,

Baban
Süleyman Nazif

Basra, 5 Mart 1325/

18 Mart 1910

Ođlum Said'im,

Mektubunu büyük bir memnuniyetle okudum. Sözlerin dünyanın bu her yere uzak köşesinde gam-güsâr-ı gurbet oldu. Berhudar ol. Afiyetim yolundadır. Aşâir ve kabâil ile ve aşâir ve kabâilden daha müz'ic olan eşhas-ı resmî ile uğraşıyorum. Cenab-ı Hak utandırmasın.

Meşrutiyet pullarından İsmail Rüşdü Efendi gönderecekti. Ve belki göndermiştir. Derslerine çalışmakta olduğunu mektuplarının gittikçe muntazam bir şekil ve ifadeye bulunmasından istidlâl ediyorum. Aferin. Halanın ellerini, Ruhiye'nin gözlerini, senin de gözlüklerini öperim.

Baban
Süleyman Nazif

Basra, 3 Haziran 1326/

16 Haziran 1910

Nur-ı aynım ođlum,

İki kıt'a mektubunu Bağdad'da aldım. Sa'y ve terakkinin derecâtını gösteren bu mektuplar bana bittabi ve fevkalâde memnuniyet-bahş oldu. İnşallah istediğim derecede seni feyz-yâb-ı kemal görürüm.

Zevk-i tahsil ile lezzet-i mütalaayı bir kere idrak ettikten sonra hat-tâ mâni olmak isteseler bile yine okumadan vazgeçemezsin.

Musul'a geleli yalnız iki mektubunu alabilirdim. Altı ay zarfında iki mektup!.. Pek az değil mi?

Arslan Efendi vasıtasıyla maaşlarını muntazaman postaya veriyorum. Ayakkabı için fazla istediğin bir lira da geçen ay gönderilmişti. Bâki gözlerinden öperek âfiyet-i maddiye ve maneviyene dua ederim oğlum.

28 Nisan 1330 (11 Mayıs 1914)
Musul'dan

Baban
Süleyman Nazif

Mektep taksidi olan yirmi lirayı geçen martta Hâmid Bey tediye edecekti. Kendisine evvela telgraf yazdım, sonra posta ile parayı gönderdim. Nasıl oldu?

Bağdad, 18 Haziran 1331/
1 Temmuz 1915

Oğlum Said,

İki kıt'a mektubunu memnuniyetle okudum. Bağdad'ı görmek senin için şimdilik mukadder değilmiş. Araba bekliyorum. Gelirse bu hafta

hareket etmek isterim. Zur veya Musul tarîklerinden hangisiyle azîmet iktiza edeceğini gelecek arabaların hüviyet ve mahiyeti tayin edecektir.

Dayılarınla birlikte gözlerini öperim.

Diyarbakir'de kalmış bir teneke kutu dahilinde fotoğrafler vardır. Gelirken beraber getir. Bâki hepiniz hıfz-ı Hudâ'ya emanet.

Baban
Süleyman Nazif

1 İstemek, kadir olmaktır.

Beyoğlu, 17 Eylül 1331/

30 Eylül 1915

Oğlum Said,

Mektubunu alır almaz Arslan Efendi'yi sana göndermiştim. Gerek onun getirdiği malumat, gerek mektubunun tazammun ettiği teminat beni cidden memnun ve mübâhi etti. Telâkkıyat-ı vicdaniyeme göre menâsıb-ı dünyeviye'nin en büyüğü şimdi ihraz etmiş olduğun pâye, yani Osmanlı neferliğidir.

Mektubun geldiği zaman Hakkı Bey yanımda idi. Selâmına memnun olarak gözlerini öpmekle mukabele etti. Faik Bursa'dadır. Her mektu-

bunda seni soruyor. Büyükler gözlerini, küçükler ellerini öper. Bâki manen ve maddeten daima hıfz-ı İlâhî'de ol oğlum.

Baban
Süleyman Nazif

Nişantaşı, 13 Ağustos 1332/

26 Ağustos 1916

Oğlum Said,

Mektuplarınla muhabere varakalarını memnuniyetle alarak âfiyetinden dolayı Cenab-ı Hakk'a hamdettim. Biz de âfiyetteyiz. Gavail-i hâzıra inşallah bizim muvaffakiyet ve selâmetimizle mündefi olduktan sonra gelirsün. Ve hayatımızın bundan sonraki kısmı dağdağasız, sâkin, âsûde ve mes'ud güzeran olur.